

ستاد مقابله با کرونا:

از برگزاری هرگونه تجمع و دورهمی خانوادگی پرهیز کنید

قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا با صدور اطلاعیه‌ای، پرهیز از هرگونه تجمع و هر نوع دورهمی خانوادگی را ضروری برشمرد.

به گزارش سایت خبری پرسون به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با توجه به اهمیت بی بدیل تحقق فاصله گذاری اجتماعی در پیشگیری از شیوع بیماری، پرهیز از هرگونه تجمع و هر نوع دورهمی خانوادگی، ضروری است و رعایت آن، یک مسئولیت مشترک برای همه هموطنان است.

متن کامل این اطلاعیه بدین شرح است:

باسمه تعالی

اطلاعیه نروزی قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا

ملت شریف ایران

اکنون که با یاری خداوند متعال و با مقاومت و صبر و بردباری عموم مردم عزیز، سال ۱۳۹۹ با همه فراز و فرودها و دشواری‌ها و با همه موفقیت‌ها و تلخ‌کامی‌ها به آخرین روزها و ساعت‌های خود نزدیک می‌شود، و شور و شوق نروزی در جای‌جای میهن عزیزمان ایران، فرارسیدن بهار را بشارت می‌دهد، فرماندهی قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا، ضمن تبریک و شادباش اعیاد ماه مبارک شعبان و فرا رسیدن سال نو، از عموم مردم، اصناف، اتحادیه‌ها، کادر درمان و دستگاه‌های عضو ستادملی و قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا برای تمام همراهی‌ها و مساعدت‌ها در طول سال ۹۹، تقدیر و تشکر می‌نماید و تعطیلاتی خوب و خوش و البته همراه با رعایت دقیق پروتکل‌های بهداشتی را برای همگان، آرزومند است.

فرماندهی قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا، همچنین بمنظور صیانت از سلامت جامعه و مجاهدت همگانی که منجر به کنترل بیماری شده است، صمیمانه و مصرانه، استمرار این همکاری‌ها را از عموم مردم و دستگاه‌ها در طول سال آتی درخواست می‌کند و بدین منظور بر تحقق محورهای ذیل در تعطیلات پایان سال و ایام تعطیلات نروزی، تأکید می‌کند:

۱- با توجه به اهمیت بی بدیل تحقق فاصله گذاری اجتماعی در پیشگیری از شیوع بیماری، پرهیز از هرگونه تجمع و هر نوع دورهمی خانوادگی، ضروری است و رعایت آن، یک مسئولیت مشترک برای همه هموطنان است.

۲- از آنجا که سفرهای نروزی بدون رعایت دقیق محدودیت‌های پیش‌بینی شده و پروتکل‌های بهداشتی، به شیوع دیگر باره بیماری منجر می‌شود، اجرای دقیق مقررات ابلاغی در این زمینه که در اطلاعیه اخیر کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا، اعلام شده، مورد تأکید ویژه قرارگاه است.

۳- دید و بازدیدهای نروزی، که معمولاً با نفی فاصله گذاری اجتماعی و حتی، خدای ناکرده کنار نهادن ماسک و دیگر موازین بهداشتی همراه است، می‌تواند تهدید جدی برای سلامت خانواده‌ها در تعطیلات آغاز سال جدید باشد که پیشگیری از تحقق آن، در گرو رفتار مسئولانه افراد و خانواده‌هاست.

خدمتگزاران مردم در قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا، ضمن تأکید بر رفتار مسئولانه در این ارتباط، از عموم خانواده‌ها، درخواست می‌کنند، با استفاده از ظرفیت فضای مجازی، سنت پسندیده صله ارحام و دید و بازدید را حتی المقدور به صورت مجازی و در سلامت و امنیت کامل محقق کنند.

۴- حضور پرشور علاقمندان به اهل بیت عصمت و طهارت و خاندان پاک و نورانی پیامبر اعظم (ص) هر ساله از جلوه‌های همبستگی اجتماعی و معنویت‌گرائی مردم ایران بوده است، لکن در شرایط اضطراری ناشی از شیوع بیماری، پیشگیری از بروز ازدحام جمعیت در هر یک از بقاع متبرکه، مسئولیت متولیان بقاع و مدیران محلی و منطقه‌ای است و بعلاوه، هر یک از افراد و خانواده‌ها، می‌بایست از حضور در مکانهای زیارتی و یا سیاحتی دارای ازدحام جمعیت، اکیداً پرهیز کنند.

۵- با توجه به شیوع کرونا در کشور، دید و بازدید نروزی در ادارات و مجموعه‌های مختلف کاری نیز همچون رفتارهای مشابه خانوادگی در این ارتباط، مذموم و مطلقاً ممنوع است و مسئولان و مدیران هر یک از دوایر اداری و کاری، موظفند با اطلاع رسانی و نظارت مؤثر، موجبات تحقق عملی این ممنوعیت را فراهم آورند.

روابط عمومی و اطلاع رسانی قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا

